
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2022 

     

Numero Registro Dipartimento: 415 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3860 del 08/04/2022 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014/2020 - LINEA DI AZIONE 5.1.1 - INTERVENTI 
INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA - (TRA CAPO 
TRIONTO E FOCE FIUME NICÀ) CODICE SIURP 216192 - CUP J15B17000510006 - 
PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO UNICO IN MATERIA 
AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART.27-BIS DEL D.LGS.152/2006 - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA PER ONERI ISTRUTTORI. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigen-
te con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigo-
re per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini-
strativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture del-
la Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Diparti-
mento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del Setto-
re “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo, incarico prorogato con DDG n. 10618 del 
20.10.2021;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; 

- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Re-
gione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 

- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 
al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investi-
menti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n.1080/ 2006;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, relativo 
al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante norme 
a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/03//2014 che stabilisce norme di 
attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target inter-
medi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle 
categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014 che integra il Regola-
mento (UE) n. 1303/2013; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica re-
cante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione del-
la proposta di accordo di partenariato”;

- la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato l’ac-
cordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione Europea attra-
verso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il qua-
dro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alla tito-
larità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

- la Delibera 28/01/2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica recante 
“Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 2014-
2020- Presa d’atto”;

- la Decisione di esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione Euro-
pea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di ap-
provazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;

- il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  POR  Calabria  2014-2020
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e 
conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016;

- l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture nei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteri di selezione appro-
vati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 20142020 con procedura di consulta-
zione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016.

Premesso che:
- con la D.G.R. n. 355 del 31.07.2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su 

risorse  POR  Calabria  FESR  FSE 2014/2020  e  Delibera  di  G.R.  n.  160/2016  “Patto  per  lo 
Sviluppo  della  Regione  Calabria”  -  Delibera  CIPE n.26/2016  “FSC 2014/2020:  Piano  per  il 
Mezzogiorno” che ha approvato il programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
ed erosione costiera,  demandando al  Dipartimento Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  - 
Settore  Interventi  a  Difesa  del  Suolo,  l’attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR-FESR 2014-2020;

- con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017, sono stati finanziati e inseriti nel POR Calabria 
2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1, tra gli altri, anche il seguenti intervento:

216192 Interventi integrati per il completamento delle opere di dife-
sa costiera - (tra Capo Trionto e Foce Fiume Nicà) 

800.000,00

Visto il proprio decreto n. 15780 del 13/12/2019 con il quale è stato nominato, tra gli altri,  RUP dell’inter-
vento sopra indicato  il dipendente Dott. Rosario Bonasso RUP in possesso dei titoli, dei requisiti e del-
l’esperienza professionale come richiesti dalla normativa vigente;

Dato atto che:

1. con Decreto Dirigenziale n. 3603 del 30.03.2020 , relativamente agli “Interventi integrati per il 
completamento delle opere di difesa costiera - (Tra Capo Trionto e Foce Fiume Nicà) CODICE 
SIURP 216192 - CUP J15B17000510006 ”, sono stati affidati:

• l’incarico per lo Studio Geologico e sismico al Dott. Geol. Gentile Guglielmo;

• l’incarico per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all' 
Ing. Scarpelli Vincenzo;

• l’incarico per la redazione della fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed 
esecutiva,  nonché direzione,  misura  e contabilità  dei  lavori  e  redazione del  certificato di 
regolare esecuzione, all’Ing. Vito Nusdeo;

2. con Decreto Dirigenziale n. 8301 del 09.08.2021, in seguito alle dimissioni dell’Ing. Vito Nusdeo 

giusta nota prot. n. 121053 del 15/03/2021, è stato affidato l’incarico per la redazione della fattibi-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, nonché direzione, misura e con-
tabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione, all’Ing. Antonio Pio D’Arrigo;

Vista la nota prot. n.  89941 del 23/02/2022 l’Ing. Antonio Pio D’Arrigo, ha trasmesso il progetto definiti-
vo relativo a “Interventi integrati per il completamento delle opere di difesa costiera - (tra Capo Trionto e 
Foce Fiume Nicà) - Codice SIURP 216192”;

Constatato che per l’approvazione del Progetto Definitivo in questione è necessario acquisire  presso il 
Settore Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali del Dipartimento  Tutela dell’Ambiente  il Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), ai sensi dell’art. 27-bis, del D.Lgs. 152/06;

Considerato che il procedimento per il rilascio del PAUR presuppone il versamento degli oneri di istrut-
toria,  che nel caso specifico sono pari ad € 1.988,00,  cosi  come risulta dalla Dichiarazione del Valore 
dell’Opera prodotta dal Dott. Geol. Rosario Bonasso, in qualità di proponente del progetto ed allegata al-
l’istanza di PAUR; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allega-
to  4/2  principio  3.2  all’accertamento  delle  somme a  carico  dei  fondi  UE  sul  capitolo  di  entrata  n. 
E9201050101 e a carico della Regione sul Capitolo di entrata n. E9201010201, per l’annualità di bilancio 
2022, come da prospetto sotto riportato:

Risorse da impegnare/accertamenti Annualità 2022

Risorse da 
impegnare /
accertare

Capitolo di 
spesa

Quota UE 
78,93%

Proposta 
Impegno Quota 
UE 78,93% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Quota UE 
78,93%  n.

Quota 
Regione 
21,07%

Proposta 
Impegni Regione 

21,07% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 21,07% n.

€ 1.988,00 U9090900308 € 1.569,13 1938 E9201050101 1572 € 418,87 1939 E9201010201 1573

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n. 23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”,  con cui si  attesta la copertura finanziaria della spesa dal capitolo di  spesa n. 
U9090900308 del bilancio regionale.

PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 
approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.11 del 28 gennaio 2021.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;

Preso atto che con la citata D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 i Dirigenti Generali dei Dipartimenti propo-
nenti (Programmazione Nazionale e Comunitaria e Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità), ai sensi del-
l'art. 28, comma 2 lettera a e dell'art. 30, comma 1, lettera a) della legge regionale n. 13 maggio 1996 n.  
7, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, hanno attestato la regolarità amministrativa, nonché la regolarità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con DGR n. 
336/2016 e che con la medesima Deliberazione si è preso atto che l’Autorità di Gestione POR Calabria 
2014/2020 e dell’FSC 2014/2020, ha valutato la coerenza programmatica del provvedimento con il POR 
2014/2020 e l’FSC 2014/2020. 

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  43  e  45  della  L.R.  8  del  
04.02.2002.

Ritenuto non applicabile al presente atto la circolare 57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale in 
ordine all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013).

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tutto ciò premesso e considerato, 
DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, per il 

2022 l’entrata complessiva pari ad € 1.988,00 a valere sui capitoli di entrata:
- E9201050101 (assegnazione di fondi dalla UE per contributi a carico del FESR per 
la realizzazione del Programma Operativo Regionale 2014-2020 (POR) Calabria
FESR e FSE) – Debitore UE;

- E9201010201 – Debitore Regione.
Come da schema riportato al successivo punto 2).

2. di impegnare per il 2022 la somma complessiva di € 1,988,00, sul capitolo di spesa 

U9090900308, come da schema sotto riportato:

Risorse da impegnare/accertamenti Annualità 2022

Risorse da 
impegnare /
accertare

Capitolo di 
spesa

Quota UE 
78,93%

Proposta 
Impegno Quota 
UE 78,93% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Quota UE 
78,93%  n.

Quota 
Regione 
21,07%

Proposta 
Impegni Regione 

21,07% n.

Capitolo di 
Entrata

Accertamenti 
Regione 21,07% n.

€ 1.988,00 U9090900308 € 1.569,13 1938 E9201050101 1572 € 418,87 1939 E9201010201 1573

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a  pubblicazione sul Bollettino Uffi ciale 

della  Regione  Calabria  e  sul sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  33  del 
14.03.2013 e della L.R. 11 del 06.04.2011, nel rispetto del regolamento UE 2016/679; 

4. di dare atto che avverso  il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdiziona-

le avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BONASSO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


